adeo una quod etiam si quis proferat eam
 sunt forma duarum uelut si dicat, omnia
 animalia carent ratione, solus autem
 homo inter illa ratione praeditus est, ad-
 huc intellectus ostendit eam esse unam.
 Non ut in secundo Aphorismo de quo
 non est dubium, quin sit unus (neque enim
 nunc facio discrimen, an sit unus apho-
 rismus seu dicatur, aut una oratio: si qui-
 dem unus dicitur Aphorismus non alia
 ratione quam si sit una oratio, si quod sit.
 nam quod est unum in specie, necessario
 etiam est unum in genere utraque diuersi-
 tas est & syllogismi & exceptione: In-
 quit enim in perturbationibus uentris,
 non hoc probare in tantum est, sed hoc
 medicus qualia oportet purgare debet,
 quia confert & aegri bene ferunt. Et hoc
 probat, quoniam in spontaneis euacua-
 tionibus seu per uomitum seu per aluum,
 si natura euacuet qualia oportet purgari
 confert aegris, & illi bene ferunt. simili-
 ter & insanis, nam non plus de uno quam
 de alio intelligendum est, quoniam com-
 munis est sermo, igitur etiam medicus pur-
 gando per superna uel inferna qualia o-

portet purgare ægro conferet, in eo quod
 iuuabit illum & beneferet. constat igitur
 quod hæc oratio quinque modis est plu-
 res, & tamen est una: uerè & unus apho-
 rismus. & non dubitat de hoc Galenus
 quia ipsum intel exit, cur ergo dubitauit
 de primo, nisi quia illum non intellexit.
 Sed neque de tertio dubitat, neque alijs mul-
 tis quoniam manifestior erat consecutio
 primæ partis ex secunda. (Nam hoc est
 commune tribus primis aphorismis ut
 secunda pars præcedat primam ratione
 conclusionis & finis & intenti) quam es-
 sent in primo. Ostendamus autem in se-
 cundo quomodo quincupliciter sint plu-
 res. Et primum quia loquitur de sanis &
 ægris. secundo quia loquitur tam in uomi-
 tu quam in alui purgatione. tertio quia
 transit ab opere naturæ ad opus medici.
 quarto quia excipit in operatione regio-
 nē, tēpus, etatē, morbos, ad quæ respice-
 re oportet. Quinto & ultimo quod con-
 fert & beneferet, sunt enim duo. Quia in
 ad hoc tendunt unū quod medicus debeat
 purgare qualia oportet purgare, aphorif-
 mus sine controuersia unus est. Similiter
 &

& in cōplicitis (ppter ea bene (ut dixi)
 philosophus uno uerbo dixit, eandē ora-
 tionem uocare oportet, quæcunq; prop-
 ter idē fit) uelut infra Accesciones & con-
 strictiones morbi indicabūt & anni tem-
 pora. Quæcunq; adducant tanq; partes;
 atq; id bifariā seu singillatim seu cōiun-
 ctim, ut in uocata syndrome & synæxia
 ut in introductorio, ut liqueat iam qua-
 tuor esse modos pluris qui tñ eandē red-
 dant orationem seu Aphorismū. Cōstat
 aut oēs reduci ad modū illum ab Aristo-
 tele positū, ut sint reliquæ partes propter
 idem demonstrandū aut complendū aut
 determinandū aut amplificandū aut de-
 clarandū. Quinq; igitur modis generali-
 ter unū plura esse oportet & plura unum
 conficere. Quis em̄ ambigit unū non es-
 se hominē, in quo tñ maior est uarietas
 partium inuicē quam in hoc. Et quod est
 in re idē est in oratione. Et ideo unū dici-
 tur iuxta proportionē seu rationē cum
 oīa eiusdē causa fuerint. Neq; turpe uide-
 ri debet inuentori artis (secus de eo q in-
 uentā colligit atq; disponit) ut quæ unū
 sunt dispergat. cuius exemplū frequens
 Yy * est

est apud Hippo. uelut in illo. Eius qui ex
 ægritudine bene cibatur nihil proficere cor-
 pus, malum. Dicit. Gale. in Com. Oporte-
 bat & huc Aphorif. & illum qui sequitur
 adiunctum esse illis, qui supra scripta sunt
 ubi dicebat: Si quis à morbo cibum assu-
 mens non corroboratur. Et similiter in il-
 lo: Quicumque lienosi à difficultate intesti-
 norum capiuntur, dicit Galen. Oportuit
 huic aphorismo illum præponi, in quo di-
 cit lienosis difficultas intestinorum super-
 ueniens, bonum. Ex quo apparet Galenum
 hoc uidisse. Sed tu homo acutus scio sta-
 tim obijcies, quandoquidē Galen. hoc to-
 ties uidit (nam & pluribus exemplis hæc
 duo adduxisse sat esse duxi) non errauit,
 ergo hic, cum causam unius & plurimum
 intellexerit uel te ipso teste. Sed o uir eg-
 regie, aliud est aliquid scire, aliud perfe-
 cte scire. Scimus astra moueri diuersa ra-
 tione, modum tamen nescimus. Scimus, ut dice-
 bat philosophus duo esse parum numerum
 non tamen hæc duo, quia nescimus an sint duo.
 Hoc tam frequens est in omnibus. ut sciamus
 generaliter aliquid, non tamen scimus idem
 applicare specialiter quibus conuenit. I.
 ta

ta duobus modis potuit decipi Gale. circa hoc etiam, quod sciret quod aphorismi qui unam complent sententiã licet uideantur duo tñ nō sunt nisi unus: aut quia nō perfectē sciret quot modis diceretur unum illud propter comparisonem, nā quinque esse docuimus: aut quoniam non animaduernerit (ut utar modestiore nomine in hoc aphorismo, secundā partē esse primam quā intendit Hippo.) ut statim declarabo. Et ideo decet hominē qualis es tu talem etiã esse qualē ego te credo, scilicet ueritatis amantissimū. Dicebat philosophus primo Ethicorū: Nā cū & qui ideas posuerunt (uidetur Socratē & Platonem intelligere) & ueritas ipsa, amici sint, sanctū est honori ueritatem præferre. Cicero ipse, quamuis orator & ex eorum genere quorum scopus est falsa persuadere, a deo extulit ueritatis nomen ut illā singulari preconio laudauerit.

Sed ut ad rē deueniã, dico quod, ut habet in nostra expositione in cōmentario eiusdē primi Aphorismi, ratio sic cōstruitur. Curatio ægri pficitur ex medico præcipiente opportuna, & ut talia adhibean

tur oportet ut sit causa efficiēs, & sunt a-
 stātes & materia. i. eger q̄ cōsentiat & for-
 ma, & sunt res externę q̄ adhibent̄. igitur
 ad consequendū finem & sanitatē ultra
 officium medici, q̄ est loco artis, necessa-
 ria sunt illa tria. Verū cū illa ad opus ipsū
 sint necessaria, non ad artē, nō est neces-
 sariū ut doceāt hic, uerū ut medicus in ar-
 te sit instructus necessariū est, ut possit p̄-
 cipere quę conueniūt. sed nō poterit p̄-
 cipere & scire quę cōueniūt nisi sit instru-
 ctus aphoristica doctrina, igit̄ doctrina
 aphoristica in arte medica necessaria est.
 Ergo uolēti tradere medicā artē, ut pos-
 sit cōmodē exerceri, necessariū est cōpo-
 nere aphorismos atq; conscribere. liquet
 igitur q̄ aphorismus est unus quo instru-
 it medicū generaliter ad oīa necessaria sa-
 luti infirmī. Sed obijcies qd̄ dicat (opor-
 tet aut̄) nā eo modo loquendi non utitur
 in duobus sequentib. sed manifestē infe-
 rat secundā partem ex prima, hic autem
 coniungat. Nā si sillogismus fuisset hæc
 oratio, dixisset (oportet igitur) non opor-
 tet aut̄. Verū liquet q̄ non poterat hoc lo-
 quendi genere uti, q̄a plus continebat in
 secun-

secunda parte quam demonstraretur in prima. In prima enim demonstratur solum quod oportet scribere Aphorismos: in secunda uero proponitur de medico, egro & reliquis: Ideo utitur hac dictione autem, ut intelligamus non sequi totam secundam partem ex prima. Sed dices iterum, cur non proposuit ergo secundam partem primae, dicendo oportet non solum aegrum & alicuius & exteriora opportunè se habere, sed medicum habere cognitionem promptam, quae non nisi per aphorismos haberi potest, nam uita breuis, ars longa & reliqua. Respondeo quod mos Hippocrati est sequi ordinem naturae, causa enim efficiens effectum praecedat, & quae praemittunt propositiones conclusionem. cum ergo, uita breuis, ars longa sint causa necessitatis conscribendorum aphorismorum, & sit propositio praemittenda, non paruit ut Hippocrates ordinem inuerteret.

Sed quia, ut dicit, unum & plura non sunt contradictoria, atque id mihi imponit, cum contradictoria sint orationum in genere, non uerbum uerbo: credo lapsus memoria siquidem dixi contraria esse seu opposita ita quod unum quatenus unum est plura esse

non potest & quod est plura eodē modo fieri non potest ut sit unū. quod facile demonstratur. Quia unū quatenus unū est in plura diuidi nō potest, quæ plura sunt diuidi possunt: posse diuidi & non posse planē sunt contradictoria, igitur unū & plura sub eadem ratione sunt opposita. Omitto aut nunc quæ in Quinto Prime philosophiæ tū alibi etiā Aristoteles scripsit de cōtrarijs oppositisq̃, solū eo uenio ubi ex professo rem aggredit̃ de uno multisq̃ querens, an ea sint contraria: id que in decimo eisdē primo philosophiæ. utitur aut hoc argumētō, unū uni cōtrarium est, non igitur plura possunt uni esse contraria, nam si contrariū est unū est quod est contrariū, ut calido frigidum. Est q̃ hæc ratio in hoc sita qd' quæ contraria sunt differunt hac ratione ab oppositis: proprium enim oppositorum est ut simul esse non possint, contrariorū autē ut minus ratione conueniant, inter se autem maximē distent. quo circa illud unū aut genus esse potest ut in animali rationale & irrationale. Et quæ in eodē subiecto, ut lumē ac tenebrę, cœcitas & uisus.

Et

Et quæ sub eadē potentia ut æquale & inæquale. omnibus his contingit unum uni tantū esse contrarium demōstraturq; à philosopho, quoniā in extremo posita sunt & ultima atq; perfecta distantia, differunt, quare etiā nō possunt esse simul. Quomodo ergo unū & plura inquit philosophus possunt esse cōtraria, si unū, ut diximus, uni solum est contrariū. idq; etiā est, ut dixi, ab eodē demōstratū. nam si plura possent uni eodem modo esse cōtraria, essent illa in ultima & perfecta distantia ab illo quare essent inter se eadē. neq; enim extremū potest esse nisi unū, aliter essent simul extremū & non essent extremum. Respōdet igitur quod æquali, gratia exempli, maius & minus q̄ duo sunt contraria esse possunt, aut ut negantem aut ut priuationem. Sed non ut negantem, quoniam æquale maius & minus dicuntur solum in uno genere quod secundum quantitatem potest comparari. At priuationi eodem est genere. liquet igitur qd æquale & inæquale contraria potius sunt quam æquale, magnū & paruum. Sed & hoc habet difficulta-

tem. nam inæquale aliud magis aut mi-
 nus continget, igitur nō solum plura unū
 esse contraria, sed infinita. Verum non in-
 congruit ut genus quidē generi sit con-
 trarium, species autē infinitæ sub eo conti-
 neantur. Habemus ergo primū quod op-
 posita & cōtraria sola ratione differunt,
 Et quod contrariorū ratio est in distātia
 oppositorum in eo quod simul esse non
 possunt. Quare cū unū & plura opposita
 sint simul esse nō poterunt. Cōtraria eti-
 am quædā medio carēt ut quæ priuatio-
 ne & habitu cōstant. contradictoria etiā
 medio carent, sed à contrarijs differūt In-
 quit, tū ga contraria nō oīa medio carēt
 ut albū & nigrū media habēt plura: tū ga
 cōtraria circa idē sunt aut genus aut sub-
 iectū & ita uerlantur circa idē, contradi-
 ctoria aut nullū habēt genus. Oīa em̄ sūt
 alba uel non alba, nō tñ oīa sunt alba uel
 nigra uel media. Reuertendo igit̄ ad pro-
 positū, qd tu uir ingenij acumine tui con-
 fessus, tā facile absoluisisti, nos non sine la-
 bore multo atq; inq̄sitiōe possum, dico
 quod unū & multa propriē sumpta non
 ut ad res trāsferunt. omīssa Aristot. que-
 stione

stione, sunt contraria: quia unum & non unum sunt contradictoria, igitur cum reducuntur ad unum genus sunt contraria. at unum & multa sunt in genere quantitatis igitur sunt contraria. ostensum est enim quod in duobus differunt contraria à contradictorijs. Sed & philosophus in quinto primæ philosophiæ docet, quod unum & multa sunt opposita. Et quod uelut unum dicitur numero, specie, genere & analogia ita & multa, quatenus in hoc de analogia non loquat. Hic uerò disputatio est de analogia propria, ut uisum est, seu cōparatione aut proportione aut cōuenientia, alij homologia legunt: tot enim modis, ut alios præterea, Cicero hoc nomen explicat. Neque existimo te tam criticum esse, ut discrimen nunc facere uelis inter multa ac plura, neque enim obscurum est plura esse cōparatiuum multorum. Vult ergo philosophus unum dici & ut cōtinuum & alijs multis modis, sed semper multis opponitur, & est contrarium illi ratione dicta. In hoc proposito ergo principale est, rite curandum esse egrum: hic finis hic scopus. ad quod consequendum sunt necessaria ut æger, astantes & exteriora cum medico bene se habeant. Et

Et ut medicus bene se habeat, necesse est ut sit instructus in medicina aphoristica breuitate, igitur necessariū fuit scribere aphorismos. Analogiæ igitur nomine intelligit illud, ritè curandus est eger tanq̃ principale. Nam analogia non est quæuis proportio, sed proportio ad aliquod principale, & hoc in sensu nostro proposito congruente. Et principale est scopus seu finis: At ex ui nominis significat quicquid ei tribuit Cicero. His uisus dico quod cum ignorantia sit duplex, ut scribitur a philosopho posteriorum primo: alia quidem in qua homo nescit nec scire putat quæ communis est omnibus & ingenue, uiro digna, parumq; mortalibus noxia: alia opinionis dum homo quæ nescit scire se putat, perniciosissima mortalibus. Architectus aquas conatur deducere in defecto opere: alius domum edificat ruinosam: medicus exercet quam nō nouit artem ægroscq; interficit: philosophi magnis clamoribus contendunt, inuidiosa, ambitiosa, exitialis. in hoc genere si constituamus eos qui perperam interpretantur scripta ueterum, quantulum iacturā
hu.

humanis rebus afferemus. Itaq; & si consilia meum displiceat notum saltē à Deo pium pro hominū salute pro incolumitate artis susceptum aduersus quencumq; hominem exceptum, tibi uiro ueritatis studioso & in mortalium commoda nō unius uiri quantumcunq; prestatis, (modo fuerit nomen nato addicto) atq; iurato displicere non debet, sed totis uiribus ut quod non potuere illi immensa enim leges est medicinae ars & ad quā nec mille Galeni etiā soli ueritati studentes, non ut hic noster iugulandis ueterum sententijs inhians totus, nos possimus posterisque animum uiamq; praebere ad ulteriorem notitiā. Quod malum quaeso Dii tibi tuiq; similibus (si in hoc consilio maneat ut cum artem intelligatis esse infinitam, tantū spaciū ad frugē datū sit,) uelitis nos angustissimo angulo Galeni operū, quę etiam maiore ex parte perire, contentos esse. At dicetis, adijciant alij sed inconcussa maneant quę uir ille scripsit. At fieri neq; quod pracluserit multis in locis erroribus suis uiam ad ulteriorem inquisitionem. Obijcies, quod dice

re solent plerique adeo illius nomini fauē-
tes, si Galenum euertamus, quem postea
sequemur. liberū erit unicuique quod ue-
lit in medicina statuere, reuertemurque de
novo ad Themisonis placita, ad Thesla-
lumque. nam & nostra ætate palam est,
quædam propriæ uocis ignarum adeo
turpiter & criminose in Galenum in-
uentum ut pene totam artem perdidit
nec quicquā aliud profuit nisi quod bre-
uis detecta est illius insania. Fateor sed
uelut ad certamina nō nisi delecti admittuntur,
ita nec ad iudicia disciplinarum.
Eligi debent etiam ipsius Galeni testimo-
nio perquam exercitati in disciplinis ma-
ximè mathematicis, dialectica atque natu-
rali philosophia: non ardore inuenili, nō
cauillationibus aut facundia immode-
rata imponere mortalibus tentantes: sed
uiri ueritatis studiosi, opere medendi ex-
ercitati & illustres: disciplinis etiam ab a-
dolescentia imbuti. iam ætate senes, uitæ
probe, qui totā que adducunt rationem
experimentaque doceant: & quod maxi-
mum est dogmata sua ad unū principium
reducere possint. qui quæ probanda sunt
probenē

pbent, quæ dānanda, uerecunde dānent.
 his fidē adhibere cōuenit tanq̄ in cōmu-
 ne cōmodū natis, non ut cuiq̄ incitamē-
 ti ansa incessendi bonos auctores det. nā
 si hæc uenia nulla cōcessa esset, iā nos o-
 portuisset & Galen. ante tot claris uiris
 Praxistrato, Prodico, Attaleo, Asclepi ad
 Praxagerē, Diocli, Archigeni, Hierophi-
 lo, Philotino & Agathino, totq̄ alijs qui
 sua tempestate Galen. auctoritate antea-
 bant acquiescere, nō illis contradicere. Ve-
 rum ubi sine discrimine ansa p̄beat omni-
 bus contradicendi, fateor ingenuē meli-
 us esse ut his quæ à ueterib. p̄dita sunt ac-
 quiescamus, & nihil moueamus quā in-
 certa sub ratione tot nebulonib. arcana
 diuinę artis discerpere patefacere. Quā-
 obrem te hortor, mi camuti, ut & tu nobis
 scum ad bonum rectumq̄ opus cōsentia-
 as nam reliqua quæ in defensionē affers
 Galeni, respōsione nō indigere arbitror,
 ut dixi, eū in hoc primo argumēto quod
 à me & tu & tot uiri celebres affante to-
 ta academia audiuisti, cum adeò ab his
 quæ ego dixi sis alienus, quonam pa-
 cto persuadebis cuiquam quæ nūquam
 auo